PG20820000620820830000000006208003000800000620808000000000 0800808080800 x

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA |

PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Ubicacion: CORREGIMIENTO DE BELISARIO PORRAS,
DISTRITO DE SAN MIGUELITO Y PROVINCIA DE PANAMA

Consultores: Lcda. Yisel Mendieta

Lcda. Isabel Murillo
Registro N°IRC-008-12

ENERO, 2023

2002050083050 0350850508500 3508508508500 0308508508500 3508508508500 03050850800

%
%
%
3
3
3
3
3
Registro N°DEIA-IRC-079-2020 %
%
3
3
3
%
%
£
£
;

KK

e B B B D B B S B B S S D B S S S S D S S S S S S o,




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.
[...]
SE OTOAGA PODER A FAVDR DI FRANCISCOD VRELALOGOS SIGUN DOCUNENTO MEDIANTE CSCRTURA
! PUBLICA 3 A%2 IL 7 OF ABRIL O 2002 EN LA NOTARA PUBLCA CUMTA DEL ORCUITO DE PANAMA. SIENDO

SUS FACULTADES PODER ESPTOAL

5L OTORGA PODEA A FAYOR DE IESUS A20FIFA SIGUN DOCUMENTD MIDIANTE CSOUTURA PUBILICA 2 452

[L 7 OC AGRS OF 2002 ON LA NOTARIA PUBLXA CUAATA DL CACUITD DE PANAMA. SENCO SUS
| FACULTADLS POCER LSPTOAL )
51 OTORGA PODER A FAVOR DE MARIO PUGA SIGUN DOCUMENTD MIDIANTE ESORITURA PUBRLICA 2452 IL
7 DL ADRE OF 2027 EN LA NOTARIA PUBLICA OUARTA DEL OROSTD DE PANAMA. SENDO SUS FACULTADES
FOOCR ISPIDAL
5L OTORGA PODEA A TAVOR DE ELIS AGURAR SEGUN DOCUMENTD MEIDLANTE ESCRITURA PURLICA 2452 IL
7 DL ADRL D€ 2222 ©N LA NOTARA PUBLICA CUARTA DEL ORONTD DE PANAMA. SENDO SUS FACULTADES
FOOCR ISPEOAL
ST OTORGA PODER A FAVOR DI YARILA GOMEZ SEGUN DOCUMINTO MEIRANTT ESCATURA PUBLICA 2452
EL 7 OC AQRE OF 2002 IN LA NOTARA PUBLICA CUARTA DEL CRIUITD DE FANAMA. SENOO SUS
FACULTADES POOER [SFTOAL
SC OTORGA PODEA A TAVDR DE ORBSTIAN MGA SIGUN DOCUMINTO MEINANTE ESCRITURA PUBLICA 2 452
IL 7 OC AGRL OF 2002 IN LA NOTARA PUBLXCA CUARTA DL CACLITO DE PANAMA. SENCO SUS
FACULTADES POOCR [SPTOA

NO MAY ENTRADAS PENDIINTTS

EXPEDIDO EN LA PROVINGA Of PAMAMA EL LUNES, 31 DE OCTUBRE DE 2022A LAS 635
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DEREOMOS POR UN VALDR DE 32.00 BALBOAS CON IL NUMNIRO DE
UCADADION L4377 1606

Vialice su OCND SECIOnicD 3 tavie el COCIG0 CR mpreeo an of pe oe pdgea
@ 3 vawvis ol Ceriicados Racytncs wmwcw

Regero Pibics do Paravd - Va A Mapas Soe Fecrando

Aparncs Pastal Q00 - E5E Pasacsa QM-{QWIM b v

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta 185
REGISTRO N¢ DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

-! MINISTERO DE VIVIENDA
REPOBLICA DE PANAMA ¥ ORDEMAMENTO TREFTONAL

‘e

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO
CERTWFICACION N°; 15.2023 FECHA 24/ ENERO / 2023
ATENDIDC POR. ARQ ITZA ROSAS

FIRMA:

PROVINCIA: PANAMA, DISTRITO: SAN MIGUELITO
CORREGIMIENTO: AMELIA D JCAZA  UBICACION. CALLE “T°

1. NOMBRE DEL INTERESADO: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S A,
2. USO DE SUELOJ ZONFICACION VIGENTE MP-RMEC1{METRO DE PANAMA

3. USOS PERMITIDOS:

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020

186



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

ANEXO N°2

4+ Disefio del proyecto (planos)

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta 187
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



I

2

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR

PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

m,w:
0
Tinn-
10 [V mwwenso_ vev:
NI VINVIS | yyINTD VINY I .
2o
= =
O i
LT ey ¥iE] AR
e s A
el
e Lot
L nisiE
i
i | e
e
- (S s ai
~ e
d ‘ ki i
I RS
- Hiiim

7458 5 8 5 4 B 7 A B

T T T

B R S A2 8 i 8 i 8 5 | i B

6914p, i3 / \
nyzye %b\ / \

188

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



]

wst

SAANY 507 0I2T 24 010780
00/ NOIOWOIEN (00 566k YONIH 30 STI0AM: ¥ INYTel

TAatnT ot o
LLanGIA s oL
VAYNVA A0 V38043

V'S OTTIVAIVD VOINDIL i
i@ SALNALSIXT STTOGYY ONIV.INAAI - VINVTd

I

2

30 visn v 130
TVHANIO NOIDYDIBN ¥ NOJ TWIHOLRMUAL OLNSINYNIGHO 30 NOIDITHIQ
THOLYYIL OLNIMYNITNO A VONIIANA 30 ORFALSINW 13 ¥ GNLDMOS.
¥1 ¥30VH YN3830 FHGNNGLNES Y1 30 TWIDIHO NOIYOLILNZD VHVAD

HOLYOM3N 30 YSHIASNYAL TYSUAINN

NOID3ACNA 73 43 SvOVSYE K163

“sma sos1 coranmis e L Aadd
VI TYIOL NOIOVISE YNN NOD 0QYNLO3S3 304 OLNIINVINVATI 13 -+
‘NOISNILX3 NS
VQOL N3 GYO31d0Yd 3 VANIT Y1 HOd NOMVLNVAZ] 35 SONODIT0d 5012
“WINIRIOVND 30 63 ANON 13-+
“svion

00¢

Nrin

e st
coccommt

B R Rl B R SRR St B e g T B R E

ey vasees

cevosmnes

FTERE

covaree o vusras

INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”

PROMOTOR

189

ieta

1€

1 Mend

ise
REGISTRO N¢ DEIA-IRC-079-2020

Lcda. Y

CONSULTOR



I

2

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR

PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

190

0O103A0dd 13d OLNIINVLIVHL 30 VINV1d NOIOVOlan

L { Bgzes =2
\ \ _ ZEIEIK000L = N
Tl = % 1 < 3 4.4..\ 269852099 - 3
scizm .,ece_ ] XNy
vJ m.nJ /
T =
5 U NS
= ILNVHOAH
9p pepodory
S30NY 501
01238d BN NYHO
pr—
onaid
- y
i .
W
0
ze'5614
4 LEL8L
7 WA e

s
A2ySVEz=" -

ém._.npmo.wﬂf PR TS L

e
1 8201L5=2 :
\ 602°9/50004 =N
\ ¥96'992999 = 3
\ exny
\ ’
\ ]
,.,.A \._.\ 1
eI . |
1 .
0103A0dd 130 ONODITOd .w N A\
b Lo
0L18 L ..r
SINYOVHL R

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



191

vsuvoL

VAVNYY 3d vDIIand3y

V'S FOTTIVAYVD VIINDIL

I

2

s v 10
TANINIO NOIDYIIEN Y1 NOD TYRIOLRINIL OLNIINYNIGNO 30 NOIDINIA
TVRIOLNNAL OLNIWYNIGNO A VONIIAIA 30 ONAUSININ 13 ¥ ANLIDMOS
¥1 ¥30VH VY3830 JHENNCIAYIS ¥ 30 TVIDHO NOIWIIAILYSD Yuves

“HOLYOM3W 30 VSUIASNVHL YSHIANN
‘vsom vnaLSIS Ak

“S1d 9051
VOIT1 TVIOL NOIDYIS3 YNN NOD 0QYNLO343 3N OLNIWYINYAZT 13 -+

NOISNILXS NS
VOOL N3 GV031d0¥d 30 V3N Y104 NONYINVAZT 36 SONOSTIOd $01-Z

¥INIAYND 30 53 NN 13 -1

“SVION

us1 uzon
Qdiwd 30

NoovLsd

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR

PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

onwacsecol

oo tsecos

rovomracs
o astact

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

DISENO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS — EN COMERCIO
GRAN MR PRECIO LOS ANDES, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA,
REPUBLICA DE PANAMA.

Introduccioén:

El nuevo super mercado Gran Mr Precio Los Andes, sera construido en Panama, Distrito
de Panama, y de geolocalizacion a través de las coordenadas: 664298 m E y 1000504 m
N

’ J.T"' $
y

=
| o8

e

Se trata de un nuevo proyecto, por lo que se debe estimar la cantidad y la calidad de agua
de residual que el desarrollo comercial va a producir.

El supermercado servira para el desarrollo y abastecimiento alimentico de la region, sin
embargo, su actividad se va a limitar a la distribucion de alimentos preenvasados, condicion
gue expresa que en Gran Mr Precio Los Andes, no habra actividad de industrial asociada a
la preparaciéon de alimentos. Sin embargo, por motivos de seguridad y criterio de disefio se
trabajaran con agua residuales propias de actividades comerciales, por lo que la calidad del
agua estara por encima de los valores medios asignados a las actividades domésticas. Este
altimo punto al igual que la cantidad de agua seran desarrollados mas adelante en el
presente informe técnico.

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta 192
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Cabe destacar, que el area asignada para la construccion del Mr. Precio no cuente de
un punto de descarga natural, rio o red de alcantarillado publico.
OBJETIVO DE PRESENTE DOCUMENTO:

El objetivo del proyecto es describir y calcular las operaciones y procesos requeridos
para el tratamiento de las aguas residuales en Gran Mr Precio Los Andes.

1- MEMORIA DESCRIPTIVA:

El propédsito del siguiente disefio es construir un sistema de tratamiento de aguas
residuales industriales que comprende:

v" Aguas Negras: proveniente del lavado de alimentos, frutas y de la actividad sanitaria
en el Supermercado Gran Mr Precio Los Andes.

Premisas de disefio, bibliografia, experiencias y normativa a emplear:

v Se aplicaran procesos biol6gicos con el objetivo de reducir la contaminacién y lograr
asi, la mineralizacion de los compuestos.

v' La planta a disefiar sera de flujo continuo, por lo que aun cuando el Gran Mr Precio
Los Andes trabaje menos de 24 horas, la planta de tratamiento recibird agua durante
24 horas a un flujo tendiente a ser constante.

v' Se evitara el uso de aditivos y procesos quimicos, salvo que en la operacion sean
requeridos. El objetivo es lograr la sostenibilidad de los procesos en términos
ambientales, de operacion y de costos.

v' Se emplearan los enunciados de Jacques Monod.

<\

Se trabajara con las normas Copanit 39-2019 y Copanit 47-2000.

v' Se acogeran las recomendaciones, los estudios y la exigencia de: Metcalf & Eddy,
INOS, Water Environment Federation — WEF, IDAAN, MOP.

v Experiencias internacionales como: manual de disefio y lineamientos técnicos de

factibilidad SIAPA, criterios basicos de disefio; Normas para Proyecto, Construccion,

reparacion, reformay mantenimiento de edificaciones 4044 ; Criterios y Lineamientos

Técnicos para Factibilidades / Criterios basicos de disefio SIAPA 2014.

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta 193
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

A continuacion, se muestran los procesos de la planta de tratamiento de aguas residuales:

‘ ENTRADA
 cribado W Salida de elementos
‘ Separador de grasas - » Salida y purga de grasas

‘ Bombeo y homogeneizacién

Selector Bioldgico

> Zona anoxica

Reactor biolégico1 <€

Reactor Bolégico 2 e Jll  Manejo de lodos en exceso

Sedimentador E—

Desinfeccion

SALIDA

Entrada: constituye la alimentacién del agua cruda al sistema. Sobre los valores de disefio
tenemos los siguientes:

Caudal < 55 m3/dia (este valor sera soportado mas adelante)

Nitrogeno total < 50 mg/I

Fosforo total < 14 mg/I

DQO/DBO<3>1.5

DBO 5 < 550 mg/l

Pretratamiento:

Cribado: a través del uso de una reja o tamiz son separados aquellos elementos gruesos

gue se consideran ajenos al agua, tales como: palos, cartuchos, plasticos, basura en

general, etc. A través de la observacion semanal, se determinard durante la frecuencia en
gue debe ser limpiada esta unidad.

Separador de grasas: esta etapa se emplea para separar aceites y grasas libres del agua.

Mediante la observacion en sitio se debe definir la frecuencia de purga de los desechos.

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta 194
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Bombeo y homogeneizacion: el agua que se produce dentro de las horas laborales de Mr.

Precio representa a la produccion total diaria. EI proceso de homogeneizacion es el
encargado de mezclar y distribuir el agua en condiciones similares durante las 24 horas del
dia. Esto permite que las etapas posteriores a la homogeneizacion trabajen en condiciones
hidraulicas estables.

Tratamiento secundario:

Selector biolégico: Es una etapa que se coloca para prevenir la formacion de microrganismo
filamentosos y de poca sedimentabilidad. Su objetivo es mejorar la calidad del agua saliente
a través de un correcto funcionamiento del clarificador.

Zona an@xica: es una unidad que se emplea para remover el exceso de nitrdgeno en el
agua a través de un proceso de desnitrificacion que permite la liberacion del nitrogeno gas
a la atmosfera.

Reactor biolégico 1: de acuerdo al presente disefio sera utilizado una etapa aerobia para
gue microorganismos que viven en presencia de oxigeno molecular, sean capaces de
remover la materia organica presente en el agua residual. Para este disefio se utilizara un
reactor de lodos actividades en su modalidad convencional, condicion que permite alcanzar
remociones de hasta el 95%. Aun asi, para efectos del presente disefio se le asignara un
porcentaje de remocion del 85% de la carga organica entrante. De esta manera la remocion
de la carga organica expresada en Demanda Bioldgica de Oxigeno (DBO5) se expresa tal
y COMo se muestra:

DBOS5 a la salida del reactor 1 = 550 mg/l — 85% = 82.50 mg/I

Reactor biolégico 2: esta segunda etapa aerobia permite a través de la actividad bacteriana
la reduccion del remanente de la carga organica. Durante el presente disefio se empleara
un proceso de lodos activados en su modalidad de aireacion extendida. La eficacia de
disefio de esta unidad estaré cercana al 75% sobre el remanente del reactor 1. Desde esta
unidad se da un proceso de recirculacion de los nitritos que se forman en bajas
concentraciones de carga organica y que ahora seran enviados a la zona anoxica para
lograr el proceso de desnitrificacion y con ello, el control de nitrégeno.

DBO5 a la salida del reactor 2 = 82.50 mg/l — 75% = 82.50 mg/l = 21 mg/l < 50 mg/I
(cumple con la norma Copanit 39-2000)

Sedimentador secundario o clarificador: esta unidad permite la sedimentacién de los lodos
con el objetivo de obtener un efluente clarificado. Por otro lado, desde el fondo del
clarificador existira una linea de recirculacion de lodos con el objetivo de mantener la
concentracion adecuada de microorganismos en los reactores. A esta linea de recirculacion
se le incorporara una derivacion para la purga y manejo de los lodos en exceso.

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta 195
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Tratamiento terciario:

Desinfeccion: el agua clarificada pasa a través de pastillas de hipoclorito de calcio o de
hipoclorito de sodio con el objetivo de controlar patdgenos y desinfectar el agua antes de
su descarga. El sistema se compone de una bomba que envia el efluente a través de un
dosificador de cloro en pastilla el cual una perilla de regulacion de concentracion de
desinfectante en aras de entregar la dosis necesaria.

Ademas, el dosificador de cloro en pastilla tiene un compartimiento con capacidad de
almacenar varias pastillas de manera de que el sistema no se quede sin desinfectante.

Salida: el sistema de tratamiento de Mr. precio ha sido disefiado tal y como se mostrara en
capitulos mas adelantes para cumplir con la normativa Copanit-39-2019. Este efluente
tratado sera enviado a un sistema de infiltracion al suelo debido a que en el area de Gran
Mr Precio Los Andes no existe un punto de descarga a un cuerpo de agua.

Como sistema de seguridad, el sistema de disposicion final de las aguas contard con un
pozo ciego o séptico adicional a las lineas de infiltracion.

Manejo de lodos:
El sistema de tratamiento de aguas residuales GRAN MR PRECIO LOS ANDES contempla
el tratamiento de las aguas residuales a través de procesos bioldgicos, sin la adicion de
sustancias quimicas y con valores de descarga propios de un lodo estabilizado (DBO5 < 30
mg/l). Se prevé que la produccion de lodos al dia sea menor a los 10 kg, cantidad que es
poca y que facilita la construccion de un sistema de lechos de secado.
En este sentido, el lodo sera enviado a su disposicion a un sistema de dos (2) lechos de
secado que van a trabajar en paralelo recibiendo la produccion de lodos durante cada 15
dias. Esto permite que mientras uno de ellos ha sido cargado, el otro estara esperando el
préximo vertido de lodos.

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta 196
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

2- MEMORIA DE CALCULOS:

Para facilitar la comprension de los calculos, se presentan en tablas los respectivos
resultados del disefio.

Sobre la calidad del agua y tratdndose de un proyecto nuevo en donde no hay un estudio
de laboratorio, se definen como criterio de disefio los siguientes:

DBO5 < 550 mg/l
Nitrégeno total < 50 mg/I
Fosforo < 14 mg/I

Ay G <120 mg/l
DQO/DBO5>15<3

CONSULTOR: Lcda. Yisel Mendieta 197
REGISTRO N2 DEIA-IRC-079-2020



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGOR{A I
PROYECTO: “GRAN MR PRECIO LOS ANDES”
PROMOTOR: INMOBILIARIA DON ANTONIO, S.A.

Tabla 1

— Tratamiento primario

OPERACIONES FiSICAS UNITARIAS
UBICACION / ETAPA PARAMETRO UNIDAD DATOS CRI'IlERIO/ RESULTADOS
DISENADOR
Caudal diario m3/d 55,00
DBO5 mg/| 550
DQO mg/| 1.200
DQO/DBO 2,18
Fosforo mg/| 14
ENTRADA Nitrégeno mg/| 50
Factor de seguridad de DBO % 0%
Nueva DBO5 mg/| 550
Tiempo para homogeneizar h 24,00